
 

Stipula del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Unione degli Industriali 
e delle Imprese di Roma 

 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 24/2010 – Verb. 124 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul “Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005 ed in particolare l’art. 32, (unità di ricerca presso terzi) e l’art. 49 (collaborazioni con altri 
soggetti); 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie e 
Convenzioni della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Reg. Int. 
n. 1412 dell’11 dicembre 2009, trasmessa  con  nota  del  Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0001806 del 13 gennaio 2010; 

CONSIDERATO che il CNR si avvale del Comitato per le Pari Opportunità (CPO) per 
l’attuazione dei principi di parità di trattamento ed uguaglianza di opportunità sul lavoro, nonchè 
sostiene l’iniziativa Sportello Scientifico FRIEnd – Female Researcher In Europe Window, 
promossa dal medesimo CPO, che ha l’obiettivo di favorire ed incentivare le ricercatrici alla 
partecipazione a progetti di ricerca finanziati in ambito nazionale ed internazionale per aumentare le 
possibilità di crescita professionale e favorire la partecipazione delle ricercatrici in network 
scientifici e tecnologici; 

CONSIDERATO che l’Unione degli Industriali e delle imprese di Roma (UIR), nell'ambito del 
sistema confederale e nel rispetto dei ruoli organizzativi e delle competenze ad essa attribuite, 
attraverso la propria attività di rappresentanza e di servizi, intende promuovere e sostenere iniziative 
volte a rendere agevole il dialogo e la concertazione tra enti di ricerca, mondo del lavoro e tessuto 
produttivo, nei settori di punta dell’economia del territorio romano anche in ottica di genere; 

CONSIDERATO altresì che l’UIR, attraverso il Comitato Strategico Femminile Plurale, è 
impegnato a favorire il contributo della risorsa femminile allo sviluppo della ricerca e 
dell’innovazione per una piena valorizzazione dell’industria romana nel suo complesso, nonché 
nella promozione delle pari opportunità in tutti gli aspetti della vita professionale della donna 
nell’impresa e per l’impresa; 



 

 2.

VISTA la lettera di intenti, prot. AMMCNT-CNR n. 92248 in data 5 dicembre 2008, con la quale il 
Presidente del CPO del CNR comunica al Presidente del Comitato Strategico UIR-Femminile 
Plurale, di voler realizzare nell’interesse comune un’attiva rete di ricercatrici ed imprenditrici, 
attraverso l’azione dello sportello FRIEnd, per favorire la partecipazione a bandi per il 
finanziamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali; 

VISTA la nota del Presidente UIR-Femminile Plurale in data 29 gennaio 2009, con la quale 
manifesta l’interesse ad attivare con il CPO, nell’ambito di una più ampia collaborazione 
istituzionale, un Protocollo d’Intesa per poter stabilire tra le ricercatrici del CNR e la componente 
femminile dell’industria una proficua e duratura collaborazione di ricerca; 

VISTA al riguardo la nota esplicativa del Presidente del CPO, prot. n. AMMCNT-CNR 0077335 
del 2 novembre 2009, in merito alla proposta di stipula del Protocollo d’Intesa CNR-CPO e UIR-
Femminile Plurale  ed ai principali contenuti del programma di ricerca previsto; 

CONSIDERATO che le linee prioritarie della collaborazione in argomento saranno quelle di 
puntare sulla diffusione di una cultura dell’innovazione nel mondo delle PMI facendo leva sulle 
professionalità femminili; promuovere percorsi di ricerca settoriali e azioni di formazione in 
relazione alle richieste del mercato produttivo ed alle esigenze di professionalità; assicurare un 
servizio di supporto alle imprenditrici finalizzato a favorire la realizzazione di progetti congiunti; 

VISTO il testo del Protocollo d’Intesa in argomento; 

VISTI in particolare gli articoli 2, 3, e 5 relativi agli obblighi delle Parti, al Comitato di Gestione ed 
all’attuazione del Protocollo; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n.1329 del 16 febbraio 2010; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la stipula del Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
l’Unione degli Industriali e delle Imprese di Roma, di durata biennale, avente per oggetto l’avvio di 
un vasto programma che favorisca il contributo femminile alla ricerca e all’innovazione 
nell’industria romana, di cui all’allegato 1 che costituisce parte integrante della presente delibera; 

2. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali ulteriori integrazioni e/o modifiche che, in 
coerenza con i principi ispiratori del Protocollo di Intesa, si renderanno necessarie per la firma. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

